<sup>242</sup> Sur les dangers du grand commerce : Cato, *Agr.*, *praef.*

<sup>243</sup> J. Andreau, « Remarques sur le *quaestus* », art. cité, p. 236.

<sup>244</sup> Cic., *Off.*, 1, 150 : *Iam de artificibus et quaestibus, qui liberales habendi, qui sordidi sint, haec fere accepimus. Primum improbantur ii quaestus, qui in odia hominum incurrunt, ut portitorum, ut feneratorum. Inliberales autem et sordidi quaestus mercenariorum omnium, quorum operae, non quorum artes emuntur ; est enim in illis ipsa merces auctoramentum servitutis. Sordidi etiam putandi, qui mercantur a mercatoribus, quod statim uendant ; nihil enim proficiant, nisi admodum mentiantur ; nec uero est quicquam turpius uanitate. Opificesque omnes in sordida arte uersantur ; nec enim quicquam ingenium habere potest officina. Minimeque artes eae probandae, quae ministrae sunt uoluptatum « cetarii, lanii, coqui, fartores, piscatores », ut ait Terentius. Adde huc, si placet, unguentarios, saltatores, totumque ludum talarium* (« Au sujet, maintenant, des métiers et des gains, sur la question de savoir ceux qu'il faut tenir pour dignes d'un homme libre et ceux qu'il faut tenir pour vils, voici l'opinion généralement reçue. Tout d'abord on réprovoie les gains qui font encourir la haine des hommes, comme ceux des percepteurs et des usuriers. Indignes d'un homme libre et vils sont en outre les gains de tous les salariés dont c'est la peine et non pas l'habileté que l'on paie : dans ces gains en effet le salaire est lui-même le gage de la servitude. Vils sont encore à considérer ceux qui achètent aux marchands pour vendre aussitôt : ils ne gagneraient rien, en effet, s'ils ne trompaient beaucoup, et en vérité rien n'est plus honteux que la fraude. Tous les artisans s'adonnent à un vil métier, l'atelier ne peut rien comporter de bien né et les moins acceptables sont les métiers qui sont au service des plaisirs :

Mareyeurs, bouchers, cuisiniers, charcutiers, pêcheurs, comme dit Térence ; ajoutes-y, si tu veux, les parfumeurs, les danseurs et tous les jeux de hasard », trad. M. Testard).

était le plus adapté à la situation locale. Toutefois, les deux hypothèses ne sont pas incompatibles et l'exclusion des gens exerçant une profession rémunérée peut recouvrir l'interdiction du commerce à grande échelle<sup>245</sup>. C'est la solution que nous adoptons. Toujours est-il que, quelle que soit la solution choisie, ces mesures attestent de l'empirisme et du pragmatisme romains capables de concilier réalités locales et intérêts romains<sup>246</sup>.